
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58  del 22/12/2008  

 

 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2009/2011 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

SENTITA la Relazione del Sindaco il quale illustrando l’argomento sottolinea l’iter 

procedurale relativo all’istruttoria di cui trattasi;  
 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 1 del 31.01.2006 – esecutiva – con la 

quale si rinnovava l’incarico di Revisore del  Conto del Comune di Bricherasio alla Rag. 

Annamaria Corazza di Pinerolo per il periodo 31.01.2006 – 30.01.2009; 

 

DATO atto che l’incarico può essere rinnovato per una sola volta e che pertanto non e’ 

possibile riconfermare in tale incarico la Rag. Annamaria Corazza; 

 

CONSIDERATO che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 

revisione economico finanziaria e’ affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a 

maggioranza assoluta dei suoi membri; 

 

VISTO l’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 “Organo di Revisione Economico 

Finanziaria”; 

 

PRECISATO che il Consiglio Comunale deve eleggere il Revisore del Conto scelto tra i 

seguenti soggetti: 

a) iscritti al Registro dei Revisori contabili; 

b) iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti; 

c) iscritti all’Albo dei Ragionieri; 

 

PRESO ATTO delle altre disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria 

contenute nel titolo VII del richiamato decreto legislativo n. 267/2000 ed, in particolare, di  

quelle che fissano la durata dell’incarico e le cause di cessazione (art. 235), i casi di 

incompatibilità ed ineleggibilità (art. 102), i limiti all’affidamento di incarichi (art. 236) ed il 

compenso dei revisori (art. 241); 

 

VISTE le richieste di nomina a Revisore del Conto pervenute a questo Ente a seguito di 

pubblicazione di apposito avviso all’Albo Pretorio del Comune di Bricherasio e dei Comuni 

vicini dal 30.09.2008 al 31.10.2008; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 20 Maggio 2005 con il quale vengono aggiornati i 

limiti massimi del compenso spettante ai Revisori del Conto degli Enti Locali; 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena la quale sottolinea la 

difficoltà oggettiva di indicare un professionista in carenza di “curricula” da visionare; 

 

DATA lettura dei curricula pervenuti e presenti agli atti del Consiglio 

Comunale;  

 

Nominati gli scrutatori nelle persone dei Sigg.ri Garzena, Granata e Bianciotto e 

distribuite le schede per la votazione a scrutinio segreto, il Presidente, assistito dagli 

scrutatori, proclama il risultato della votazione: 

Presenti  n.                                         14 

Votanti  n.                                         14 

 

Hanno ottenuto voti: 

De Gregorio dr. Alberto                   n.    12 

Consorti dr. Fabio                          n.      1 

Schede bianche                          n.    = = 

Schede nulle                          n.      1 

 

Visto l’esito della votazione, il Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

1. L’incarico della Revisione Economico Finanziaria del Comune di Bricherasio per il 

triennio  dall’1/02/2009 al 31/01/2011 previsto dall’art. 234 del T.U. 18 aprile 2000, n. 

267 è affidato al Sig DE GREGORIO dr. Alberto, nato a Pinerolo (TO) il 21/12/1960 e 

residente in Pinerolo (TO), Via Buniva n. 63, in possesso dei requisiti richiesti; 

 

2. di corrispondere al  Revisore del Conto il compenso annuo lordo di € 4.305,60 

compenso che rientra nei limiti di cui al Decreto Interministeriale 20 maggio 2005; 

 

3. di dare atto che la spesa annua di € 4.305,60, oltre I.V.A. e c.n.p.a.i.a in misura di legge, 

farà carico all’intervento 1010103, capitolo 110 “Compensi e rimborsi al Revisore del 

Conto”; 

 

4. dare ulteriore atto che, ai sensi del Decreto Interministeriale 20/5/2005, la Giunta 

Comunale potrà, eventualmente, integrare l’incarico predetto affidando al professionista 

incaricato funzioni aggiuntive attinenti l’attività economico/finanziaria ed 

organizzativo/funzionale, integrandone il compenso entro i limiti previsti; 

 

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione degli atti 

conseguenti; 

 


